Voilà en quoi le Verbe divin est semblable au verbe, ou parole de notre esprit.

Voici maintenant la dissemblance qui existe entre la parole de notre esprit et le Verbe de Dieu. 1° Cette dissemblance existe, en ce que la parole ou conception mentale en nous et dans les anges, n'est qu'accidentelle ; c'est un acte vital qui s'attache à l'esprit comme sujet : mais le Verbe de Dieu est une substance et une personne réelle. 2° Notre parole mentale est postérieure à l'esprit ; le Verbe de Dieu est éternel, et aussi ancien que Dieu le Père. 3° Notre parole mentale est imparfaite et changeante, et par là variable et divisée ; le Verbe de Dieu est parfait, constant, immuable, simple et un. 4° Notre parole mentale est distincte de notre esprit, c'est-à-dire elle est d'une autre nature ; le Verbe de Dieu est consubstantiel au Père. 5° Notre parole est dans notre être ; le Verbe de Dieu est une personne distincte du Père, par laquelle le Père dit et fait toute chose. 6° Le Père, produisant son Verbe, lui communique toute son intelligence, ce que notre esprit ne fait pas à notre parole. 7° Notre parole mentale est impuissante et inefficace ; le Verbe de Dieu est efficace et tout-puissant. 8° Notre parole, tant de la bouche que de l'esprit, aussitôt qu'elle est conçue, qu'elle naît, se perd et disparaît ; le Verbe de Dieu est éternel, parce que l'intelligence, c'est-à-dire la génération du Père, est éternelle.

C'est pourquoi, lors même que nous nous élevons, en quelque manière, de notre parole mentale au Verbe de Dieu, c'est cependant un mystère incompréhensible, qui n'est connu et cru que par la seule révélation de Dieu.

Nous vous annonçons, dit l'apôtre saint Jean, la vie éternelle qui était dans le Père, et qui nous a apparue : *Annuntiamus vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis* (I. I. 2). Le Verbe a paru, pour, d'invisible qu'il était, devenir visible par l'incarnation, la prédication, les miracles, la transfiguration, la résurrection, l'ascension.

Le Verbe était en Dieu ou plutôt auprès de Dieu, dit saint Jean : *Verbum erat apud Deum* (1. 1). Ce mot auprès, *apud*, signifie trois choses : 1° que le Verbe est une personne distincte du Père; 2° qu'il existe entre l'un et l'autre une amicale et parfaite union. 3° Il marque l'égalité du Fils avec le Père : Et le Verbe était Dieu : *Et Deus erat Verbum* (Joann. 1. 1). Personnes distinctes, union de personnes, égalité de personnes; tel est le sens de ces mots : le Verbe était auprès de Dieu.....